Cusano non era né uno storico né un trattatista imparziale<sup>382</sup>. La sua opera si inseriva in un genere che aveva i suoi precedenti negli opuscoli riformatori già circolati al tempo del concilio di Costanza, come quelli di Enrico di Langenstein, Nicola di Clamanges o del padovano Francesco Zabarella<sup>383</sup>. Sul momento, confutava tesi che sostenevano la superiorità papale sul concilio e sull'imperatore, come quelle espresse nel trattato sull'origine e il potere del papa e del concilio di Pietro del Monte o nel successivo *De summi pontifici, generalis concilii et imperialis maiestatis origine et potestate* del domenicano Raffaele Pornassio<sup>384</sup>. Quelle opere rilanciavano nelle lotte

---

<sup>380</sup> «Multae enim sunt historiae sancti Silvestri: una, in qua hoc non invenitur, quam sanctus Damasus ponit, alia, cuius auctor ignoratur, quam textus non dicit veram, sed legi posse neque dicit in illa hoc contineri», ivi, §. 303, p. 333.

<sup>381</sup> «Verum quod, postquam Aistulfus rex Langobardorum Exarchatum Ravennatem occupavit cum aliis multis locis et Stephanus II. Nazione Romanus ex patre Constantino multis legatis ad Aistulfum missis rogaret imperiali ditioni loca restitui et fecere non vellet Aistulfus, Stephanus Pippinum adiens eum cum duobus filiis in reges unxit. Fuit et cum eodem Stephano missus imperatoris, et a Pippino impetrarunt, ut Aistulfum induceret, quod imperio loca restitueret. Misit Pippinus nec impetravit. Unde cum non posset sic ab Aistulfo restitutionem impetrare, promisit Stephano se vi ablaturum ab eo sancto Petro daturum. Hoc audito revertitur imperialis missus. Pippinus quae promiserat explevit. Forma vero huius donationis in gestis praefati Stephani cum nominatione particulari omnium locorum continetur.

Zacharias papa monarchiam regni Franciae in Pippinum transtulit Ludovico rege deposito, de quo legitur 15 q. 6 *Alius* et in glossa c. *Venerabilem*. Ex illo puto Pippinum sedi apostolicae favisse. Post hoc Desiderius rex iterum illas civitates aut aliquas tempore Hadriani vi cepit. Hadrianus papa multis missis ad eum legatis repetiit ius sancti Petri, impetrare non potuit. Tunc Carolus Magnus invocatus per Hadrianum recuperavit et iterum donavit sancto Petro solempni donatione, quae in gestis eiusdem Hadriani papae continetur. Ex istis constat Constantinum imperium per Exarchatum Ravennatem, urbem Romam et occidentem minime papae dedisse», ivi, §§. 296-297, pp. 330-331, per i documenti ricordati da Cusano si v. *Liber pontificalis*, ed. L. Duchesne, 1, Paris 1886, per Stefano II, pp. 440-456, (in part. pp. 440, 448, 452 sgg.); per Adriano, ivi, pp. 492 sgg.